АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОКОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2023                                   с. Высокий Яр                		         № 26

	О проведении комплекса работ по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов муниципального образования «Высокоярское сельское поселение» Бакчарского района Томской области на 2023 год

В связи с окончанием зимнего сезона и в целях наведения санитарного порядка, восстановления и обновления элементов благоустройства, руководствуясь Законом Томской области от 15.08.2002 года № 61-ОЗ «Об основах благоустройства территории городов и других населенных пунктов Томской области»,  Решением Совета Высокоярского сельского поселения от 14.08.2018 года  №  27  «Об утверждении Правил благоустройства территории Высокоярского  сельского поселения Бакчарского района Томской области»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: _GoBack]Объявить двухмесячник по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов с 1  мая по 25 июня 2022 года.
1. Утвердить комиссию для организации проведения двухмесячника и дальнейших благоустроительных работ с подведением итогов (приложение № 1).
1. Утвердить Положение о комиссии по благоустройству и контролю за выполнением «Правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Высокоярскогосельскоого поселения (приложение № 2).
1. Рекомендовать коллективам организаций независимо от организационно – правовых форм собственности, расположенных на территории Высокоярского сельского поселения, а также жителям населенных пунктов в установленные сроки принять активное участие по уборке дворов, очистке от мусора прилегающих территорий, внутридворовых территорий, усадеб и скверов, в ремонте дорог и тротуаров, ликвидации раскопок, обновления фасадов зданий, малых архитектурных форм, озеленении.
1. Депутатам Совета Высокоярского сельского поселения провести разъяснительную работу среди населения (на своих закрепленных участках) о необходимости проведения санитарной очистки и благоустройству территорий в период двухмесячника.
1. Владельцам гаражей организовать уборку прилегающей территории от мусора, с вывозом на полигон БО.
1. Отменить действие постановления № 56 от 11.04.2022г.
1. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на управляющего делами  Высокоярского сельского поселения Дудкину Е.Н.

Глава Высокоярского
сельского поселения                                              Десяткова Т.П.

Приложение № 1
к Постановлению
от 10.04.2023г. № 26

СОСТАВ КОМИССИИ
Председатель комиссии – Десяткова Т.П.
Заместитель председателя – Дудкина Е.Н.
Секретарь комиссии –  Михайлова Н.В.ведущий  специалист   администрации  Высокоярского сельского поселения.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

1. Бондарев В.Н. – начальник ОГУ «УГО ЧС ПБ ТО» ОПС-2 по Бакчарскому и Чаинскому району в с. Высокий Яр (по согласованию);
1. Бухлина Н.В. –  главный специалист Администрации Высокоярского сельского поселения;
1. Герасименко О.С.  – депутат Совета Высокоярского сельского поселения;
1. Ягодова Т.С. - депутат Совета Высокоярского сельского поселения;
1. Смирнов В.А. – участковый уполномоченный (по согласованию).

Приложение № 2
Утверждено Постановлением от 10.04.2023г. № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по благоустройству и контролю за выполнением Правил благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечение чистоты и порядка на территории Высокоярского сельского поселения.

1. Общие положения
Комиссия по благоустройству и контролю за выполнением «Правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Высокоярского сельского поселения» (дальнейшем - Комиссия) является совещательным органом Администрации Высокоярского сельского поселения. Комиссия является коллегиальным органом Высокоярского сельского поселения. Руководство комиссией осуществляется председателем комиссии, а в его отсутствие его заместителем. Состав комиссии утверждается Главой Высокоярского сельского поселения. Комиссия состоит из двенадцати  человек, заседания проходят не реже одного раза в месяц и являются правомерным при наличии не менее 50% членов. Решения принимаются большинством голосов, фиксируются в протоколе. Решения комиссии в пределах своих полномочий являются обязательными для выполнения всеми должностными лицами, руководителями предприятий, организаций, учреждений, граждан проживающих на территории поселения.
Комиссия в своей деятельности руководствуется:
· Законами Российской Федерации;
· Законами Томской области;
· Конституцией Российской Федерации;
· Уставом Высокоярского сельского поселения;
· Решением Администрации Высокоярского сельского поселения.
Правилами благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечение чистоты и порядка на территории Высокоярского сельского поселения.
1. Задачи.
1. Основной задачей Комиссии по благоустройству является повышение уровня благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Высокоярского сельского поселения.
2. Разработка, доведение до населения поселения нормативно- правовых актов в области благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов поселения.
3. Комиссия рассматривает вопросы, по содержанию и перспективному развитию территорий, развития уровня благоустройства в населенных пунктах Высокоярского сельского поселения.
4. Следит за содержанием арендуемых или находящихся в собственности предприятий, организаций и отдельных граждан территорий, а также соблюдения ими Правил благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечение чистоты и порядка на территории Высокоярского сельского поселения.
1. Структура
1. Комиссия состоит из представителей администрации поселения, руководителей учреждений поселения, жителей поселения.
2. Для делопроизводства и контроля за выполнением решений Комиссии назначается секретарь комиссии.
1. Функции
1. Комиссия занимается разрешением возникающих вопросов касающихся благоустройства на территории поселения, внедрением передового опыта в области благоустройства, разрабатывает и представляет на утверждение Совета поселения нормативно - правовые документы, направленные на повышение уровня благоустройства в поселении.
2. Протоколы заседаний Комиссии оформляются секретарем.
3. Решения Комиссии обнародуются, согласно существующих правил, направляются в организации и предприятия.
1. Права
1.Комиссия имеет право:
проводить и определять победителей различных конкурсов направленных на улучшение благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов поселения;
· проводить рейды с привлечением заинтересованных лиц для выявления фактов нарушения Правил благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечение чистоты и порядка на территории Высокоярского сельского поселения.
· вызвать должностных лиц, руководителей предприятий, организаций, учреждений, граждан, на комиссию для рассмотрения вопросов, связанных с невыполнением Правил благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов поселения;

Требовать:
-	от должностных лиц, руководителей предприятий, организаций, учреждений, частных предпринимателей, граждан устранения выявленных нарушений, возмещения ущерба при нарушении содержания земельных участков, находящихся в собственности или аренде.